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SPRAWOZDANIE Z UDZIAŁU 
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Sprawozdanie zawiera informacje na temat wrażeń i doświad-
czeń pracowników Akademii Podlaskiej w Białymstoku zebranych 
podczas ich pięciodniowego pobytu w Instytucie Politechnicznym 
Viana do Castel w Portugalii. Mobilności zostały zrealizowane w ra-
mach programu Erasmus+ i dały uczestnikom możliwość wzięcia 
udziału we wszystkich sesjach szkoleniowych i wykładach Między-
narodowego Tygodnia odbywającego się w IPVC od 5 do 9 maja. To 
dynamiczne pięciodniowe spotkanie oferowało wyjątkowe możliwo-
ści nawiązywania kontaktów, współpracy i uczenia się od siebie 
nawzajem. 

W dniach 5 – 9 maja 2025 r. czworo reprezentantów Akademii 
Podlaskiej w Białymstoku: mgr Dorota Kwiatkowska – Bagniuk, 
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mgr Anna Jankowska, dr Magdalena Teleszewska oraz dr Łukasz 
Papiernik, wzięło udział w International Week, który zorganizowa-
ła portugalska uczelnia – Instytut Politechniki Viana do Castelo. 
Wydarzenie było znakomitą okazją do nawiązania relacji o cha-
rakterze międzynarodowym, porównania infrastruktury i zaplecza 
portugalskiej uczelni z bazą w Polsce.

Międzynarodowy Tydzień organizowany przez uczelnię w Portu-
galii był przedsięwzięciem skierowanym do wykładowców, badaczy 
oraz pracowników uczelni w Europie, którego celem była wymia-
na doświadczeń w kontekście akademickim, a także zdobywanie 
nowej wiedzy. Istotne jest tutaj zwrócenie uwagi na innowacyjne 
podejście w przekazywaniu wiedzy i aspekt zarządzania instytucją. 

International Week był inicjatywą, która poza wymiarem na-
ukowym dawała też przestrzeń do zapoznania się z kulturą portu-
galską, pięknymi pejzażami i tamtejszym sposobem życia. Organi-
zatorzy wydarzenia zadbali o to, by goście mieli wiele aktywności. 
Program zajęć był obficie wypełniony od wczesnych godzin poran-
nych do wieczora.

Viana do Castelo to miejscowość położona na północy Portuga-
lii nad Oceanem Atlantyckim. Przez miasto przepływa rzeka Lima. 
Viana do Castelo jest pełna atrakcji historycznych, gastronomicz-
nych oraz kulturalnych. W miejscowości znajduje się dużo zabyt-
kowych kościołów i wąskich, urokliwych uliczek. Viana do Castelo 
charakteryzuje się wyjątkową achitekturą. Większe miejscowości 
znajdujące się w okolicach Viana do Castelo to: Ponte de Lima, 
Porto, Braga oraz Guimares.

Polytechnic Institute of Viana do Castel/Portugalia powstał 
w 1980 roku. Uczelnia oferuje 26 programów studiów licencjac-
kich i 28 programów studiów magisterskich. Politechnika składa 
się z sześciu instytucji szkolnictwa wyższego takich jak: Wyższa 
Szkoła Rolnictwa, Wyższa Szkoła Nauk Biznesowych, Wyższa Szko-
ła Edukacji, Wyższa Szkoła Zdrowia, Wyższa Szkoła Technologii 
i Zarządzania, Wyższa Szkoła Sportu i Rekreacji. Uczelnia posiada 
imponującą bazę wykładową. Wydział Rolniczy mieści się w Ponte 
de Lima, Wydziały: Edukacji, Technologii i Zarządzania oraz Zdro-
wia mieszczą się w Viana do Castelo, Wydział Sportu i Rekreacji 
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mieści się w Melgaço. Z kolei Wydział Nauk Biznesowych znajduje 
się w Valença.

Program Erasmus International Week

Pierwszy dzień pobytu miał charakter organizacyjny związany 
z rejestracją przybyłych gości, jak również oficjalnym, uroczystym 
przywitaniem w auli IPVC. Na wydarzeniu pojawili się przedsta-
wiciele takich krajów jak m.in.: Polska, Austria, Bułgaria, Rumu-
nia, Cypr, Włochy, Hiszpania czy Niemcy. Uczestnicy zapoznali się 
z krótką prezentacją IPVC. Było to niezwykle interesujące doświad-
czenie, bowiem wykład inaugurujący cykl spotkań poprowadziła 
Prelegentka w towarzystwie asystentki wymyślonej przez Sztuczną 
Inteligencję. 

Kolejnym elementem było wysłuchanie wykładu na temat Wpły-
wu na szkolnictwo wyższe i rozwój – terenów o niskiej gęstości za-
ludnienia. Wykład wygłosił dr José Paulo Queiroz, CIM Alto Minho. 
Instytut Politechniki Viana do Castelo boryka się z problemem, który 
jest dziś dość powszechny w wielu branżach – mianowicie odpływem 
ludzi, którzy poszukują większych możliwości zarobkowych. W dal-
szej części dnia, uczestnicy udali się na lunch powitalny. Odbyło się 
przemówienie powitalne Dyrektora i koordynatora programu Era-
smus, Dyrektora ESTG i koordynatora programu ESS. 

Po uroczystym lunchu uczestnicy programu udali się na wy-
kład pod tytułem: Badania i rozwój projektów w sieci uniwersytec-
kiej, który zreferował prof. Duarte Alves, ESTG-IPVC. Kolejny wy-
kład dotyczył Transferu technologii leśnych w regionie Alto Minho 
poprzez współpracę europejską: Sojusz SUNRISE jako siła napędo-
wa regionalnej innowacji i internacjonalizacji. Ciekawą prezentację 
na ten temat wygłosił prof. Sérgio Lopes, ESTG-IPVC.

Następny wykład dotyczył projektu SUNRISE – szkolnictwa 
wyższego i rozwoju terenów o niskiej gęstości zaludnienia. Na za-
kończenie dnia uczestnicy International Week mieli okazję zwiedzić 
autokarem Viana do Castelo. Szczególnie atrakcyjnym był wjazd 
na górę, na wysokość około 400 metrów n.p.m., na której znajdu-
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ję się Sanktuarium Santa Luzia i rozpościera się widok na Ocean 
Atlantycki. Majestatyczna bazylika góruje nad Viana do Castelo 
i jest jednym z najbardziej charakterystycznych zabytków północ-
nej Portugalii. 

Uczestnicy wyjazdu w ramach programu Erasmus mieli rów-
nież możliwość wysłuchania wykładu na temat dostosowania do 
potrzeb oraz międzynarodowych doświadczeń edukacyjnych, który 
wygłosiła prof. Joanna Daabul z Uniwersytetu de Compiegne we 
Francji. 

Program International Week to także zwiedzanie najbliższej 
okolicy: wioski Melgaço, wizyta w Solar de Brejoeira, wizyta w Szko-
le Nauk Biznesowych, zwiedzanie średniowiecznego miasta-twier-
dzy Valença, zwiedzanie Parku Narodowego Peneda Gerês, spacery 
po Sistelo, Porta Mezio oraz Soajo. Niezapomnianym wrażeniem 
pozostanie seans filmowy w Centro Ciência Viva dos Arcos będący 
prezentacją wspomnianego wyżej Parku Narodowego w niewielkiej 
sali kinowej o owalnym kształcie. Film wyświetlany był na suficie 
w kształcie kopuły. Podczas seansu odnosiło się wrażenie, że spo-
sób wyświetlania filmu miał wpływ na zwiększenie realizmu odczu-
wanych wrażeń. Po wyjściu z sali na widzów czekała ciekawostka 
w postaci iluzji optycznej. Wspomniane zjawisko uczestnicy mogli 
obserwować przez otwór w kółku umocowanym na podstawie, na 
wysokości około 1,5 m. W dalszej odległości znajdowały się dwa 
elementy. Na pierwszym planie stał szkielet krzesła, na drugim 
planie znajdowało się na ziemi siedzisko wraz z oparciem. Spo-
glądając przez otwór odnosiło się wrażenie, jakby oba elementy 
były w rzeczywistości połączone, czyli tworzyły krzesło. Uczestnicy 
seansu robili pamiątkowe zdjęcia tej iluzji. Na pierwszym planie, 
przy szkielecie krzesła, stawała jedna osoba z wyciągniętą dłonią 
- bokiem do perspektywy koła z otworem. W dalszej odległości na 
siedzisku krzesła, które znajdowało się na ziemi – siadała druga 
osoba. Obserwując cały obraz przez otwór w kole, widz dostrzegał 
wyraźną różnicę w posturze obu postaci. Uczestnicy odwiedzili tak-
że Wydział Rolniczy w Ponte de Lima. 

Zwieńczeniem pobytu w Portugalii było otrzymanie pamiątko-
wych certyfikatów IPVC International Week sygnowanych przez 
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Vice-prezydent Uczelni Anę Paulę Vale. W przeddzień powrotu od-
była się także uroczysta kolacja pożegnalna w Quinta do Carvalho, 
połączona z występem muzycznym. Podczas wyjazdów uczestni-
cy programu Erasmus mogli nie tylko poznać kulturę i obyczaje 
Portugalczyków, ale również nawiązać rozmowy i wymienić się do-
świadczeniami z innymi uczestnikami wyjazdu. Podczas spacerów 
słuchacze z różnych stron Europy wymieniali się doświadczeniami, 
problemami a także pomysłami na ich rozwiązywanie w swoich 
państwach. Doświadczenie takie jest bezcenne, bowiem zacieśniło 
więzi pomiędzy uczestnikami i być może otworzyło drzwi do przy-
jaźni na wiele, wiele lat.

Wnioski

Cały pobyt zaplanowany był bardzo szczegółowo. Uczestnicy 
otrzymali informatory będące pomocą w wyborze rekomendowa-
nych hoteli, zalecanych restauracji oraz zaplanowaniu podróży. 
Dwa najbliższe Viana do Castelo lotniska znajdują się w Vigo oraz 
w Porto. Z tych miast można dostać się do Viana do Castelo pocią-
giem, autobusem bądź wynajmując samochód.

Docenić wypada także życzliwość, serdeczność i zaangażowa-
nie Portugalczyków oraz umiejętność zintegrowania grupy skła-
dającej się z wielu narodowości. Przebywając z przedstawicielami 
nauki portugalskiej można odnieść wrażenie, że ich praca nie jest 
tylko przykrym obowiązkiem, ale chętnie dzielą się swoją wiedzą 
i doświadczeniem. Wydaje się, że dla Portugalczyków bardzo ważny 
jest także aspekt historyczny podejmowanych przez nich przedsię-
wzięć o charakterze edukacyjnym. Wiele zagadnień i zrealizowa-
nych wycieczek omawianych było właśnie w kontekście historycz-
nym. Portugalczycy są otwarci na inne kultury. Potrafili stworzyć 
przestrzeń do dialogu z licznymi przedstawicielami innych nacji 
bez wyrzekania się siebie i własnej tradycji. Organizatorzy często 
podkreślali swoją więź z miastem Viana do Castelo. Jedną z pa-
miątek, które otrzymali goście International Week była pozłaca-
na broszka z motywem serca. Według organizatorów, nawet jeśli 
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ktoś nie pochodzi z Viana do Castelo to, gdy zobaczy to miasto, 
to zostaje już tutaj, gdy ma je w swoim sercu. Dbają o pamięć 
historyczną i własną tożsamość przy jednoczesnej ciekawości dla 
swoich gości. Umiejętne połączenie tych dwóch cech czyni z Por-
tugalczyków wspaniałych towarzyszy w dyskusji. W świecie, który 
obecnie jest globalną wioską podejście Portugalczyków do współ-
pracy z innymi nacjami jest nadzieją na możliwość rozwoju nie 
tylko w ich konkretnym, lokalnym środowisku. Gdy okazuje się, 
że odpływ rdzennej ludności staje się faktem, umiejętność współ-
pracy z innymi nacjami, gotowość do modyfikacji własnego punktu 
widzenia jest szansą na dalszy rozwój naukowy. Tym, co bezcenne 
pomimo zmian technologicznych jest nieustannie kapitał ludzki. 

International Week to okazja do poszerzenia własnych hory-
zontów intelektualnych, oderwania się od codziennej rutyny, za-
poznania się z odmienną kulturą, spotkania nowych ludzi oraz 
możliwość otwarcia nowych perspektyw zarówno zawodowych, jak 
i dotyczących podejścia do procesu edukacji. Wydarzenie to stano-
wi także impuls do własnej nauki, jest ożywczym i motywującym 
przeżyciem.

Doświadczenie International Week stanowi inspirację dla pra-
cowników Akademii Podlaskiej w Białymstoku do dalszego roz-
woju zawodowego, nauki języków obcych oraz do wzięcia udziału 
w przyszłych wydarzeniach o podobnym charakterze.

Wzajemna wymiana doświadczeń, ocena jakości kształcenia 
oraz podgląd infrastrukturalny uczelni sprawił, iż osoby biorące 
udział w tym wydarzeniu spojrzały inaczej na swoje zasoby akade-
mickie i dowiedziały się, które elementy edukacyjne można prze-
nieść do własnej uczelni. 

Wydarzenia takie jak International Week są inicjatywą, którą 
trzeba powtarzać po to, aby wymieniać spojrzenia na różne sprawy 
wśród tak wielkiego bogactwa doświadczeń zgromadzonych przez 
obywateli różnych krajów. 


